
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.188 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 29 luglio 2020

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
ripartizione delle risorse del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti
delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese (188)

(articolo 1, commi 14 e 24, della legge 27 dicembre 2019, n. 160)



·• 

Ripa1tizione delle risorse del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali 
dello Stato e allo sviluppo del paese di cui all'art. l, comma 14, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

SU PROPOSTA DEL MlNISTRO DELL'ECONOI'viiA E DELLE FINANZE 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 concernente "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio triennale 2020-2022; 

VISTO l'articolo l, comma 14, della citata legge n. 160 del2019, il quale ha istituito un apposito 
fondo da riprutire nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, con una dotazione 
di 435 milioni di euro per l'anno 2020, di 880 milioni di euro per l'anno 2021, di 934 milioni di euro per 
l'anno 2022, di 1.045 mllioni di euro per l'anno 2023, di 1.061 milioni di euro per l'anno 2024, di 1.512 
milioni di euro per l'anno 2025, di 1.513 milioni di emo per l'anno 2026, di 1.672 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal2027 al2032 e di 1.700 milioni di euro per èiascuno degli anni 2033 e 2034; 

CONSIDERATO che l'articolo l, comma 14, della citata legge n. 160 del 2019, prevede tra le 
finalità del fondo l'economia circolare, la decarbonizzazione dell'economia, la riduzione delle emissioni, il 
risparmio energetico, la sostenibilità runbientale e, in generale, i programmi di investimento ed i progetti a 
carattere innovativo, anche attraverso contributi ad imprese, a elevata sostenibilità e che tengano conto 
degli impatti sociali; 

CONSIDERATO l'articolo l, commi 18, 19 e 622 della citata legge n. 160 del 2019 che 
dispongono che una quota del fondo di cui al predetto comma 14, sia destinata alla realizzazione di 
speciJici interventi (completamento del polo metropolitano Ml-MS di Cini8ello-Monza Bettola, Ryder 
Cup, interventi di progettazione e realizzazione di bonifiche finalizzate al recupero dei residuati del 
munizionrunento impiegato nei poligoni militari) il cui finanziamento è previsto a valere sulle risorse di cui 
al predetto comma 14 per complessivi 29 mllioni di ewu nel 2020, 32 milioni nel 2021, 30 milioni nel 
2022, 20 milioni nel 2023 e alla cui assegnazione alle Amministrazioni competenti si provvede mediante 
l'adozione di un apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di utilizzo delle citate risorse; 

CONSIDERATO l'articolo 3, comma 12-bis, del Decreto-legge Il marzo 2020, n. 16 convertito 
con modificazioni dalla legge 8 maggio 2020, n. 31, recante disposizioni urgenti per l'organizzazione e lo 
svolgimento dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle finali ATP Torino 
2021-2025, nonché in materia di divieto di pubblicizzazione parassitaria, che ha previsto per l'intervento 
del primo periodo dell'ruticolo l, comma 18 della legge n. 160/2019, il finanzirunento della citata misura 
mediaote corrispondente riduzione degli stanzirunenti del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti 
delle runministrazioni centrali dello Stato, in luogo del finaozirunento disposto a valere sugli stanzirunenti 
del citato Fondo; 

CONSIDERATO che, al netto degli interventi di cui all'ruticolo l, commi 18, 19 e 622 della legge 



n. 160 del2019, il cui finanziamento è previsto a valere sulle risorse di cui al predetto comma 14, e di cui 
all'articolo l, comma 18 primo periodo, della legge n. 160/2019, il cui finanziamento è disposto mediante 
corrispondente riduzione degli stanziamenti del citato comma 14, la dotazione residuale del Fondo per 
gli investimenti oggetto di riparto con il presente decreto ammonta a 356 milioni di euro per l'anno 
2020, 668 milioni di euro per l'anno 2021, 714 milioni di euro per l'anno 2022, 835 milioni di euro 
per l'anno 2023, 871 milioni di euro per l'anno 2024, 1.322 milioni di euro per l'anno 2025, 1.503 
milioni di ew·o per l'anno 2026, 1.672 milioni di euro per gli anni dal2027 al2032, 1.700 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2033 e 2034; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'atticolo l, comma 24, della legge di bilancio 2020-2022, il 
citato fondo è ripattito con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro del!' economia e delle finanze, di concerto con i Ministri interessati, in relazione ai programmi 
settoriali presentati dalle amministrazioni centrali dello Stato per le materie di competenza; che gli schemi 
dei decreti sono trasmessi alle Commissioni parlamentari competenti per materia, le quali esprimono il 
proprio parere entro trenta giorni dalla data dell'assegnazione e che, decorso tale termine, i decreti possono 
essere adottati anche in mancanza del predetto pat-ere; 

CONSIDERATO che i programmi di spesa potranno essere realizzati utilizzando i contributi, sulla 
base di Ciiteri di economicità e di contenimento della spesa, anche attraverso operazioni finanziarie con 
aneli di atnmortamento a carico del bilancio dello Sta!o, con la Banca europea per gli investimenti, con la 
Banca di sviluppo del Consiglio d'Europa, con la Cassa depositi e prestiti Spa e con i soggetti autorizzati 
all'esercizio dell'attività bancaria ai sensi del testo unico delle leggi in materia baneatia e creditizia, di cui al 
decreto legislativo l" settembre 1993, n. 385, compatibilmente con gli obiettivi programmati di finanza 
pubblica e ferme restando le procedure per l'autorizzazione all'utilizzo dei contributi di cui all'atticolo 4, 
comma 177-bis, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, introdotto dall'articolo l, comma 512, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l'atticolo l, comma 25, della richiamata legge n. 160 del2019, il quale stabilisce che ai fini 
del monitoraggio degli interventi finanziati dal fondo di cui al comma 14 del medesimo atticolo, anche in 
relazione all'effettivo utilizzo delle risorse assegnate, tenuto conto del monitoraggio di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 201 l, n. 229, e delle risultanze del più recente rendiconto generale dello Stato, 
ciascun Ministero, entro il 15 settembre di ogni anno, illustra, in una apposita sezione della relazione di cui 
all'articolo I, comma 1075, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, lo stato dei rispettivi investimenti e 
dell'utilizzo dei finanziamenti con indicazione delle principali criticità riscontrate nell'attuazione degli 
interventi; 

VISTE le proposte presentate dalle amministrazioni centrali dello Stato; 
CONSIDERATO che allo stato occorre procedere alla ripattizione delle risorse disponibili del 

fondo; 
VISTI i pareri resi dalle competenti Commissioni parlamentari.. .......... ; 
Su proposta del Ministro dell'economia e delle fmanze, di concerto con i Ministri interessati; 

DECRETA 

Arti::olo l 
l. Ai sensi e per gli effetti dell'atiicolo l, commi 14 e 24, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

è disposta la ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle 
amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del paese tra le Amministrazioni centrali 
dello Stato, per un importo complessivo pali a 19,701 miliardi di euro nel periodo 2020-2034, 



come da allegato l che fa patte integrante del presente decreto. 
2. N eli' ambito degli stanziamenti assegnati ai sensi del comma l, gli interventi sono individuati 

dalle Amministrazioni centrali dello Stato nel rispetto delle procedure previste dalla vigente 
legislazione, anche, ove necessario, attraverso l'intesa con i livelli di governo decentrati ed il 
sistema delle autonomie. 

3. Al fine di garantire il monitoraggio della spesa effettuata, si applica il decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229, conseguentemente l'intervento deve essere corredato, ove previsto 
dalla normativa vigente, dal Codice unico di Progetto (CUP) e dal Codice identificativo di 
gara (CIG). Tali codici sono ripottati nelle fatture elettroniche e nei mandati di pagamento 
relativi agli interventi. 

4. Ai fini della valutazione dello stato di avanzamento dei programmi finanziati e delle 
principali criticità riscontrate nell'attuazione degli interventi, ai sensi dell'mticolo l, comma 
25, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i Ministeri inviano entro il 15 settembre di ogni 
anno una apposita relazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Ministero 
dell'economia e delle finanze e alle Commissioni parlamentari competenti per materia. 

Rmm, 

IL PRESIDEN1E DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

IL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

IL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

IL MINISTRO DELLA GillSTIZIA 

IL MINISTRO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 

IL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE 

IL MINISTRO DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

IL MINISTRO DELL'INTERNO 

13+o 

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 
E DEL MARE 

IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

IL MINISTRO DELLA DIFESA 

IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI, 
FORESTALI 

ILMINISTROPERIBENIELEATTIVITÀCULTURALIEDEL 
TIJRISMO 

IL MINISTRO DELLA SALUTE 



Allegato 1 

Riparto Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese per Ministero e annualità (milioni di euro) 
~ .. , .... :;)' .. , .... ,, .............. ,, ......... ,.,,,,.,.../..:::, .. : '·'::202ii ( \')021}'':~: ·:': '.:ili:iii·'·· ::':;\2023·::··.: ':' .. W,.\,"• >:::iO&.:' i Wii;,o ::zm.: : /2o2s :: ,·;·,::zozgi' •. 0'2030::·:.: ;·:::·::_'2031- ;:-:::.:: ,·:-:·i;2Q32/:i·-:i '''i':iiJ33i.·' •'.' zlil4'i' _·:-:rpr~LE-_ .. : 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 9,0 4,3 5,1 2,1 2,6 104,5 105,9 1G5,8 103,8 100,0 112,9 114,2 135,4 157,3 173,8 1.236,7 

Ministero del!' economia e delle flnante 98,8 38,5 36,6 35,4 39,6 78,9 75,1 44,8 38,0 34,7 40,2 20,6 24,3 44,2 56,0 7(1;,7 

Ministero dello sviluppo economico 5,1 24,0 63,3 85,5 92,1 168,0 160,5 258,4 180,6 239,7 238,3 245,9 733,2 91,2 115,7 2.701,6 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 3,3 5,2 4,1 1,7 0,0 O, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 o, o 0,0 0,0 14,3 

Ministero della giustizia 37,9 53,0 38,8 17,3 12,4 10,0 10,2 7,6 7,4 2.4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 197,0 

Ministero degli affari esteri e della cooperazione lntemalionale 8,2 70,0 60,0 58,1 68,8 17,6 12,0 7,6 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 307,3 

Ministero dell'istruzione 0,5 4,7 27,1 35,5 58,6 121,8 142,9 160,1 152,1 155,3 120,0 146,7 260,2 475,0 440,1 2.300,6 

Ministero dell'università e della ricerca 21.3 52,9 49,1 39,5 33,8 67,7 69,4 70,1 59,1 58,6 62,2 59,5 70,7 133,5 159,5 1.006,9 

Ministero dell'intemo 8,9 37,3 30,9 20,0 26,0 59,1 61,1 51,3 29,9 25,9 30,5 15,8 21,1 26,3 21,2 465,3 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 59,3 125,5 150,8 205,2 220,6 9,1 9,8 4,1 19,8 9,3 26,2 27,0 5,0 6,0 6,0 883,7 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 34,7 87,9 100,1 111,5 152,4 303,2 471,.9 613,2 79~6 802,6 831.7 8S7,7 203,2 423,6 244,8 6.091,1 

Ministero della difesa 0,0 43,7 49,5 65,5 81,0 183,1 246,8 271,6 217,4 196,7 173,1 160,3 174,7 262,0 277,7 2.403,1 

Ministero delle politiche agrlcole,alimentari e forestali ~o 26,4 32,4 48,8 32,9 33,6 24,5 19,7 24,4 4,0 4,6 o, o 0,0 0,0 0,0 253,3 

Ministero dei beni culturali e del turismo 14,8 22,8 16,3 1~8 11,8 21,0 23,4 26,5 15,5 26,0 30,3 12,2 41,4 75,9 173,1 522,8 

Ministero della Salute 52,2 71,8 49,9 97, 38,4 94,4 89,4 3~2 26,4 16,8 2,0 2,1 2,8 5,0 32,1 611,6 

::.::;-,-r: .. -....-.. -.',::' .,.;c,.,..,,,,.. .. ,,., : .. , ... ,.<, ·,x.::::.'.·''·''.'.::• :.,'.., .·· ·:.'·:·:-35a;Q : ... ·.: 66s;ò : .: •.?:14;~ :·.>:: -:.·:,:-83s::o ·::·Y':·:::.:_itii;O ::.:tm,o <::··::;;.:~;soo:.o : ··1;672,0 ·: :",'L6ti,ti '. : ,1.672,0 :·, ;")~67iò . .-.":J.~sn:.o .. ·-:~6'!.2.0 ,._:·1·.~~1?· i.·700;ci ··:·;.'_i9.~j~~ 
Nora: Le risorse artribuite al Ministero delle infrastrutture e dci trasporti includono anche gli stanzzamenti da assegnare al contratto di programma RF! iscrim nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle 

finan=e .. 

,~ 

~0 
"-{ 
o 


